
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

N°43 del 13-12-2023 
 

 
OGGETTO: Conferimento incarico all'Arch. Michele Bonini, dipendente del Comune 
di Gabicce Mare, ai sensi dellart. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 - Integrazione 
della determinazione n. 32 del 10.10.2023 ed approvazione schema di contratto. 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
VISTA la legge regionale 28 aprile 1995, n.15 “Norme per l’istituzione e gestione delle 
aree protette naturali”, con particolare riferimento al disposto del comma 7 dell’art.13, a 
tenore del quale “Gli enti di gestione delle aree protette possono avvalersi sia di personale 
proprio che di personale comandato dalla Regione o da altri enti pubblici: possono altresì 
avvalersi di personale assunto con contratto a tempo determinato secondo la normativa 
valida per ciascun organismo di gestione”; 
 
DATO ATTO che l’art. 14 del vigente Statuto dell’Ente Parco, prevede al comma 4 la 
possibilità di (“…avvalersi di personale proprio, di personale assunto con contratto a 
tempo determinato, comandato dalla Regione o da altri Enti pubblici, o, in regime di co-
dipendenza funzionale, anche degli uffici e dei dipendenti degli EE.LL., previa stipula di 
specifici accordi…”) 
VISTA la nota protocollo n. 433 del 28.4.2023, con la quale l’Ente Parco, in esecuzione 
della deliberazione di Consiglio Direttivo n. 8 del 14.4.2023, ha richiesto la collaborazione 
del Comune di Gabicce Mare per assicurarne la corretta funzionalità dell’azione 
amministrativa; 
 
PRECISATO che tale collaborazione è riferita allo svolgimento, da parte dell'Arch. Michele 
Bonini, dipendente del suddetto Comune e Responsabile del 3^ Settore, delle funzioni di 
Responsabile del Settore Urbanistica e Pianificazione del Parco, attraverso la stipula di 
una convenzione fra enti; 
 
DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Direttivo n. 24 del 19.07.2023 è stato 
approvato il nuovo regolamento degli uffici e dei servizi, che definisce competenze e 
responsabilità verticali, afferenti a ciascun ambito operativo dell’Ente; 
 
VISTA la Delibera di Giunta del Comune di Gabicce Mare n. 104 del 12.09.2023 con la 
quale è stato autorizzato l’Arch. Bonini a prestare servizio presso l’Ente Parco S. Bartolo; 
 
VISTO lo schema di convenzione predisposto dai competenti uffici degli enti interessati, 
per la regolamentazione dei rapporti nascenti dalla collaborazione, denominato “Accordo 
tra il Comune di Gabicce Mare e l’Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo 
per il supporto necessario alla funzionalità dell’Ente Parco”; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione n. 34 del 19.09.2023 il Consiglio Direttivo ha 
approvato lo schema di convenzione con il Comune di Gabicce Mare, all’interno della 
quale si individua l’arch. Bonini, già responsabile dell’servizio 3 del Comune, quale 
responsabile per l’Ente Parco per Urbanistica e Valutazioni di Incidenza Ambientale;  
 
VISTA la determinazione n. 32 del 10.10.23 che con la presente si integra nel computo 
della retribuzione e nelle modalità di assegnazione;      



 
PRESO ATTO che l’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 testualmente recita: “I 
comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a 
rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 
dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché 
autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 
 
RILEVATO che l’arch. Michele Bonini, dipendente a tempo pieno e indeterminato del 
Comune di Gabicce-Mare, inquadrato nella categoria D, profilo professionale di 
Funzionario Elevata Qualificazione, all’uopo interpellato, si è dichiarato disponibile a 
prestare servizio, in orario extra-ufficio presso questo Ente per una durata di ore 7,5 (sette 
e mezzo) settimanali per il periodo dal 1/01/2023 al 31/12/2023; 
 
VERIFICATO CHE, con il conferimento del presente incarico, non sono superati i limiti di 
spesa fissati dalla vigente legislazione in materia di spese di personale e in materia di 
spese per contratti di lavoro a tempo determinato; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 17 del 29.05.2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023-2025;  
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il codice civile; 
Visto lo statuto dell’Ente Parco; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1) DI SERVIRSI, ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. 30 dicembre 2004, n. 311 (Legge 

Finanziaria 2005), per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023, dell’attività 
lavorativa dell’arch. Michele Bonini, dipendente a tempo pieno e 
indeterminato del Comune di Gabicce-Mare, inquadrata nella categoria D, con 
profilo professionale Funzionario elevata qualificazione, da assegnare al 
Servizio Urbanistica dell’Ente Parco San Bartolo per n. 7,5 (sette e mezzo) ore 
settimanali, per il periodo dal 1/01/2023 al 31/12/2023; 
 

2) DI STIPULARE con il sopra indicato dipendente un contratto professionale ai 
sensi dell'art. 1, comma 557, della legge 331/2004, secondo le modalità 
contenute nello schema di contratto allegato alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 

3) DI INTEGRARE la determinazione n. 32 del 10.10.23 nel computo della 
retribuzione e nelle modalità di assegnazione dell’incarico, secondo le 
modalità contenute nel sopracitato schema di contratto;      
 

4) DI RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il 
responsabile del procedimento è il sottoscritto Marco Maria Scriboni, 
direttore dell’Ente Parco; 
 

5) DI TRASMETTERE il presente al Settore Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 



 
 
 
 
         IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                                                                       Dott. Marco Maria Scriboni 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato alla Det.43-2023 
 

 
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 

DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE 

 
Contratto individuale per la costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato 

e parziale per il periodo 01.01.2023 - 31.12.2023  
(art. 1, c. 557, L. n. 311/2004) 

 
Il Direttore dell’Ente Parco Regionale del Monte San Bartolo, Dott. Marco Maria Scriboni , in 
applicazione della determinazione n.  del _______________, che interviene nel presente atto in 
rappresentanza del citato Ente, C.F. 92019510418,  

 
e 
 

L’arch. Michele Bonini, nato a ____________ il ___________________, C.F. 
.........................................................................; 
 
Vista la determinazione n. ...................... in data ......................................, ad oggetto: 
“Conferimento incarico” con la quale si è stabilito di servirsi, ai sensi dell’art. 1, c. 557, L. 30 
dicembre 2004, n. 311, per il periodo 01.01.2023 - 31.12.2023, dell’attività lavorativa del predetto 
Michele Bonini, dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune di Gabicce-Mare, 
inquadrato nell’area dei Funzionari Elevata Qualifica (categoria D) CCNL Funzioni Locali, con 
profilo professionale di Funzionario Elevata Qualifica cui è stata assegnata dal Comune di 
Gabicce-Mare un’alta professionalità, da assegnare al Servizio Tecnico dell’Ente Parco Regionale 
Naturale di Monte San Bartolo per n° 10 ore settimanali; 
 
Dato atto che la presente assunzione a tempo determinato è effettuata: 

- per il potenziamento del Servizio Tecnico, in coerenza con le disposizioni della LR 15/94 e 
con l’art. 14, comma 4 dello Statuto dell’Ente Parco;  

 

STIPULANO 

 

Il presente contratto individuale di lavoro, ai seguenti patti e condizioni: 

 

1 - Rapporto di lavoro 

A tempo determinato e parziale, per il potenziamento del Servizio Tecnico.  

 

2 - Inquadramento 

 Area Funzionari Elevata Qualifica  

 Posizione economica: corrispondente a quella in godimento presso l’ente di appartenenza 

         Profilo professionale Funzionario Elevata Qualifica 

Il trattamento giuridico ed economico è regolato dalle normative, dai contratti collettivi di 

lavoro, dai regolamenti dell’Ente, tutti vigenti e in quanto applicabili, anche con riferimento 

alle cause di risoluzione del rapporto di lavoro e relativi termini di preavviso. 

Le mansioni da svolgere sono riconducibili a quelle indicate in modo generalizzato 



nell’allegato “A” del C.C.N.L. sottoscritto in data 1° aprile 1999. 

 

3 - Decorrenza del rapporto di lavoro 

 Il rapporto di lavoro ha inizio in data 01.01.2023 e cessa in data 31.12.2023 

 

4 - Orario di lavoro 

L’orario di lavoro è previsto in n. 7,5 ore settimanali, da rendere negli specifici orari 

concordati fra dipendente e Direttore, in base alle esigenze organizzative, nel rispetto delle 

norme vigenti in materia e della flessibilità. Ordinariamente l’attività verrà prestata dalle ore 

8,00 alle ore 14,00 del sabato. 

In accordo con il Direttore, il dipendente potrà svolgere attività da remoto, ai sensi dell’art.68 

del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2023, nelle more del confronto e accordo sindacale su 

tale istituto, avviato dall’Amministrazione. Il lavoro da remoto verrà svolto presso la residenza 

anagrafica del dipendente, utilizzando strumenti informatici del medesimo, in deroga alle 

previsioni dell’art.68. 

 

5 - Assegnazione nell’organizzazione 

 Ente: Ente Parco Naturale Regionale di Monte San Bartolo 

 Servizio Tecnico 

Nell’ambito delle esigenze organizzative è possibile l’assegnazione ad altra struttura 

operativa senza che siano apportate modifiche al presente contratto. 

 

6 - Obblighi derivanti dalla costituzione del rapporto di lavoro 

La costituzione del rapporto di lavoro vincola il dipendente agli obblighi stabiliti dalla vigente 

normativa in materia. In particolare, il dipendente assume obbligatoriamente servizio alla 

data indicata. In caso di inadempienza, senza giustificato motivo comunicato e comprovato a 

questo Servizio/Ufficio entro la stessa data, il presente contratto è risolto di diritto e 

l’Amministrazione procederà con l’assunzione di altra unità di personale. 

 

7 - Diritti e doveri del dipendente 

Il dipendente è soggetto ai doveri e ai diritti stabiliti dalle norme di legge, dai contratti 

collettivi di lavoro, dai regolamenti dell’Ente, tutti vigenti e in quanto applicabili. In particolare, 

al dipendente è consegnata copia del codice di comportamento dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni, nonché del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici 

e dei servizi. 

 

8 - Periodo di prova 



Il lavoratore è esonerato dall'effettuazione del periodo di prova, in considerazione dell'esito 

positivo del precedente periodo formativo e lavorativo svolto. 

 

9 - Requisiti per la costituzione del rapporto di lavoro 

Il lavoratore dichiara sotto la propria responsabilità di non avere altri rapporti di impiego 

pubblico o privato e di non trovarsi in nessuna delle situazioni di incompatibilità richiamate 

dall'art. 53, D.Lgs n. 165/2001. 

Eventuali incarichi ottenuti da amministrazioni pubbliche o soggetti privati che, ai sensi del 

citato art. 53, D.lgs. n. 165/2001, necessitano di autorizzazione, non potranno essere svolti 

senza che il dipendente sia stato autorizzato preventivamente dall'Ente Parco. Le violazioni 

alle disposizioni di incompatibilità comportano nei confronti del dipendente l'applicazione 

delle sanzioni disciplinari secondo la gravità delle infrazioni e in conformità alla disciplina 

legislativa e contrattuale in materia. 

 

10 - Tutela dei dati personali 

Si informa che i dati personali e i dati sensibili sono trattati, per quanto disposto dal 

Regolamento 2016/679/Ce solo ai fini specifici della gestione del rapporto di lavoro e sono 

conservati presso gli Uffici Affari Generali dell’Ente Parco.  

 

Il presente contratto è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di registrazione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Pesaro, lì …… 2023 

 

Ente Parco 

Il Direttore 

Dott. Marco Maria Scriboni _____________________ 

 

Il dipendente 

Arch. Michele Bonini _______________________ 

 

 

 


